919

Orvieto, 28 octobre 1263.

Ut Jofridum in ecclesia s. Macuti de Barro-super-Albam, in canonicum recipi faciant. (REG. 28, fol. 131, ann. III, benef. n^o 37.)

« . . *decano ecclesie sancti Macuti de Barro-super-Albam, Lingonensis diocesis. Devotionis tue precibus inclinati, tibi recipiendi dilectum filium Jofridum, clericum, filium Nicolai dicti de Cremona, militis Trecensis diocesis, in canonicum et in fratrem ecclesie sancti Macuti de Barro super Albam, in qua ad te, ut asseris, collatio pertinet prebendarum, ac providendi sibi de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, ac contradictores etc. usque compescendi. Non obstante statuto* — (conferimus facultatem.) Datum apud Urbemveterem, v kalendas novembris, anno III^o. »

920

Orvieto, 26 octobre 1263.

Ut Jacobum in ecclesia Novariensi in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 131, ann. III, benef. n^o 38.)

« . . *episcopo Novariensi. Dilectus filius Jacobus, pauper clericus, natus Donati de Mercaria, civis Novariensis, nobis exposuit quod, cum felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, sub ea forma secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis eorum diocesanis interdum consuevit scribere, tibi suis dederit litteris in mandatis, ut ei de aliquo beneficio ecclesiastico competenti, ad tuam vel alterius collationem spectante, cum cura vel sine cura, si in Novariensi civitate vel diocesi tunc vacabat, vel quamprimum ad id se facultas offerret, per te vel per alium provideres, faciens eum in ecclesia in qua sibi duceres providendum, si collegiata existeret, in canonicum et in*

fratrem, contradictores etc., tu eundem Jacobum in ecclesia sancti Gaudentii Novariensis recipi mandavisti in canonicum et in fratrem auctoritate hujusmodi litterarum. Verum . . . preposito et capitulo ipsius ecclesie ad quos collatio prebendarum in ea pertinet, se sibi super hoc opponentibus, dictus Jacobus nullum est ex hoc commodum assecutus. Quare dictus Jacobus nobis humiliter supplicavit ut, cum tu non habeas nisi tria vel quatuor beneficia ad tuam collationem spectantia, ipsum in predicta ecclesia sancti Gaudentii recipi manderemus. Nos igitur, obtentu dilecti filii fratris Guillelmi, penitentiarii nostri, pro ipso clerico apostolicam super hoc gratiam implorantis ejusdem clerici supplicationibus inclinati, mandamus quatinus, si est ita, eundem J., dummodo sit idoneus, in ea recipi faciens per te vel per alium in canonicum et in fratrem, ei de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, providere procures. Non obstante certo, etc. — Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno tertio. »

921

Orvieto, 12 novembre 1263.

Ut Jobertum de aliquo personatu vel dignitate ad collationem episcopi Suessionensis spectante provideant (REG. 28, fol. 131 v°, ann. III, benef. n° 39.)

« . . . preposito ecclesie sancti Gaugerici Cameracensis, et magistro Johanni de Perona, canonico ecclesie sancti Timothei Remensis. Dilectus filius Jobertus, decanus ecclesie Rosetensis, in nostra proposuit presentia constitutus, quod venerabilis frater noster . . . Suessionensis episcopus, gerens erga eum affectum benivolentie specialis, ei de aliquo personatu vel dignitate Suessionensis ecclesie, ad suam collationem spectante, quamcito ibidem vacare contingeret, liberaliter providere promisit, prout in litteris inde confectis, dicti episcopi sigillo munitis, plenius dicitur contineri. Unde, cum ex promissione hujusmodi nullum adhuc, sicut asserit, fuerit commodum assecutus, nos, volentes ut in hac parte sue consequatur intentionis effectum, mandamus quatinus, si est ita, vos vel alter vestrum de personatu vel dignitate ad collationem dicti episcopi pertinente, cum cura vel sine cura, si quis vel si qua in eadem ecclesia Suessionensi vacat ad presens vel quamcito ad id se facultas obtulerit, per vos vel per alium seu alios prefato decano providere curetis, ipsumque vel ejus procuratorem, suo nomine, in hujusmodi personatus vel dignitatis possessionem inducat

vel induci faciatis et defendatis inductum. Non obstante etc. — Datum apud Urbemveterem, ii idus novembris, anno tertio. »

922

Orvieto, 9 novembre 1263.

Ut Warnero, scolastico ecclesie Palaciolensis, Treverensis diocesis, de aliqua prebenda in eadem ecclesia provideat. (REG. 28, fol. 131 v°, ann. III, benef. n° 40.)

« . . . decano ecclesie Metensis. Dilectus filius magister —. Datum apud Urbemveterem, v idus novembris, anno tertio. »

923

Orvieto, 1^{er} novembre 1263.

Ut Hugonem de Faugere in possessionem canonicatus et prebendae (Cf. n° 914) inducat. (REG. 28, fol. 132, ann. III, benef. n° 41.)

« . . . cantori ecclesie S. Frontonis Petragoricensis. Personam dilecti filii —. Datum apud Urbemveterem, kalendis novembris, anno tertio. »

924

Orvieto, 6 novembre 1263.

Magistro Hugoni, dicto Burgundo, de canonicatu in ecclesia S. Germani Autisiodorensis Parisiensis providet. (REG. 28, fol. 132, ann. III, benef. n° 42.)

« Magistro Hugoni, dicto Burgundo, canonico ecclesie sancti Mederici Parisiensis. Probitatis et scientie —. Hinc est quod nos te nobis de vita ac bonis moribus multipliciter commendatum, propter hoc et obtentu dilecti filii, nostri A., tituli sancte Praxedis presbiteri cardinalis pro te, capellano suo, apostolicam gratiam implorantis, gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes, canonicatum ecclesie sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis, cum plenitudine juris canonici, ac prebendam, si qua vacat ibidem ad presens, tibi conferimus de gratia speciali, providemus tibi de illis dictumque cardinalem investimus tuo nomine de eisdem. Si vero nulla prebenda vacat ibidem ad presens, prebendam inibi proximo vacaturam conferendam tibi donationi apostolice reservamus, ac decernimus irritum et inane si secus de illa a quoquam contigerit attemptari. Non obstante etc. — Volumus tamen quod locum et prebendam ecclesie sancti Pauli de sancto Dyonisio, Pari-

siensis diocesis, cujus existis canonicus, quos, cum prebendam hujusmodi pacifice fueris assecutus, vacare decernimus, omnino dimittas. Nulli ergo etc. — Datum apud Urbemveterem, viii idus novembris, anno tertio. »

925

Orvieto, 7 novembre 1263.

Infrascriptis praedictae committit executionem collationis. (REG. 28, fol. 132, ann. III, benef. n° 43.)

« *Magistro Guillelmo de Matiscone, canonico Belvacensi, et . . . officiali majoris archidiaconatus Remensis.* Probitatis et scientie — Datum apud Urbemveterem, vii idus novembris, anno III°. »

926

Orvieto, 8 novembre 1263.

Ut Rogerium, natum Guidonis de Cumis, in ecclesia Vercellensi in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 132, ann. III, benef. n° 44.)

« . . . *abbati monasterii sancti Andree Vercellensis.* Probitatis et scientie meritis dilecti filii nobilis viri Guidonis de Cumis, professoris juris civilis, deberi percipimus, ut in hiis que sunt favoris et gratie, nos sibi et suis propitios gaudeat invenisse. Hinc est quod nos dilectum filium Rogerium, clericum, natum ipsius nobilis, nobis de bona conversatione et vita laudabili commendatum, obtentu ejusdem nobilis pro eo apostolicam gratiam implorantis, gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes, discretioni tue mandamus quatinus eundem clericum, dummodo sit ydoneus, vel procuratorem suum, ejus nomine, in ecclesia Vercellensi per te vel alium recipi facias in canonicum et in fratrem, eique provideas de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas. Non obstante statuto, etc. — Contradictores, etc. — Nos enim, etc., usque attemptari. Datum apud Urbemveterem, vi idus novembris, anno tertio. »

927

Orvieto, 22 septembre 1263.

Ut Theodericum, qui duos litterarum apostolicarum falsarios cepit, in ecclesia S. Mariae in Herfordia, Maguntinae diocesis, in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 132 v°, ann. III, benef. n° 45.)

« . . . *thesaurario ecclesie Novi Monasterii Herbipolensis.* Sicut dilectus filius Theodericus presbiter, rector ecclesie Omnium Sanctorum in Herfordia, nobis insinuare curavit, ipse motus tam ex zelo justitie quam ex pure devotionis promptitudine, quam ad personam nostram et Romanam habet ecclesiam, duos litterarum nostrarum falsarios manifestos cepit, ipsosque detineri procuravit carcerali custodia mancipatos. Propter hoc siquidem necnon in meritorum consideratione laudabilium, quibus prefatus rector adjuvari proponitur, intendentes ipsum gratia prosequi et favore, discretioni tue mandamus quatinus, si est ita, rectorem eundem in ecclesia sancte Marie in Herfordia, Maguntinensis diocesis, per te vel per alium recipi faciens in canonicum et in fratrem, sibi de prebenda, si qua vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, studeas providere. Non obstante statuto, etc. — Contradictores, etc. — Nos enim, etc., — usque attemptari. Datum apud Urbemveterem, x kalendas octobris, anno tertio. »

928

Orvieto, 6 novembre 1263.

Ut Galterum clericum in ecclesia S. Pharaïldis Gandensis, Tornacensis diocesis, in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 132 v°, ann. III, benef. n° 46.)

« . . . *scolastico ecclesie sancti Pauli Leodiensis.* Affectionis paterne studium, etc. — Hinc est quod, cum dilectus filius Gualterus, clericus, germanus dilecti filii Arnulphi, quondam officialis Leodiensis, commendatus de honestis moribus, nullum, prout asserit, beneficium ecclesiasticum sit adeptus, ac per dilectum filium magistrum Petrum, archidiaconum Broliensem in ecclesia Agennensi, examinatus diligenter, inventus fuerit in litterarum competenter ydoneus ad beneficium ecclesiasticum obtinendum, nos ipsum propter hoc pia benivolentia prosequentes, mandamus quatinus, si dictus clericus sit ydoneus moribus et etate nec aliquod beneficium habeat, eum in ecclesia sancte Pharaïldis Gandensis, Tornacensis diocesis, si nondum pro alio in ea direximus scripta nostra, facias auctoritate nostra per te vel per alium in canonicum et in fratrem recipi, ac sibi de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quamcito ad id se facultas obtulerit, dummodo, prout requirit onus ipsius prebende, velit promoveri ad ordines, statutis temporibus, et residentiam facere in eadem, auctoritate nostra per te vel per alium providere procures. Non obstante, etc. —

Datum apud Urbemveterem, viii idus novembris, anno tertio. »

929

Orvieto, 7 novembre 1263.

Adae administrationem ecclesiae S. Sepulchri de Aquapendente committit. (REG. 28, fol. 132 v°, ann. III, benef. n° 47.)

« Ade, canonico ecclesie Jerosolimitane, priori domorum et ecclesiarum ad eandem ecclesiam in regno Sicilie pertinentium, capellano nostro. Circa curam quarumlibet ecclesiarum, etc. — Cum itaque fratri Guillelmo, qui pro abbate ecclesie sancti Sepulchri de Aquapendente, Urbevete diocesis, ad Jerosolimitanam ecclesiam nullo medio pertinentis, licet esset propter ejus diversa crimina sententialiter amotus ab illius regimine, se gerebat, viva voce duxerimus injungendum, ut ad ipsam Jerosolimitanam ecclesiam se conferret, dispositioni venerabilis fratris nostri . . . patriarche Jerosolimitani, in omnibus pariturus, et ipse in superbiam et contemptum elatus, id efficere non curavit, nos ipsi ecclesie sancti Sepulchri, ne pro defectu administratoris incurrat in temporalibus et spiritualibus detrimentum, volentes ex studio paterne diligentie providere, eam cum omnibus pertinentiis suis administrationi tue committimus in utrisque, te auctoritate apostolica in rectorem instituentes ejusdem. Tu itaque, una cum domibus et ecclesiis quas habet predicta Jerosolimitana ecclesia in regno Sicilie, tue administrationi commissis, ipsam ecclesiam sancti Sepulchri tam utiliter et sapienter dirigas, contradictores, etc., usque compescendo, quod inde tibi honor apud homines et penes nos favor et apud Deum gratia debeat merito provenire. Nulli ergo nostre commissionis et institutionis, etc. Datum apud Urbemveterem, vii idus novembris, anno tertio. »

930

Orvieto, 7 novembre 1263.

Infrascriptis praedicti committit executionem negotii. (REG. 28, fol. 133, ann. III, benef. n° 48.)

« . . . magistro scholarum Antiocheno, capellano nostro, et . . . archipresbitero Urbevetano. Circa curam ecclesiarum —. Datum ut supra. »

931

Orvieto, 7 octobre 1263.

Episcopo Ebroicensi mandat ut Johannem, dictum *Aurifabrum*, clericum Acconensem, obtentu Adae, capellani apostolici, canonici dominici Sepulchri, in ecclesia Valaniensi in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 133, ann. III, benef. n° 49.)

« . . . episcopo *Ebroicensi*. Illis precipue nos —. Datum apud Urbemveterem, nonis octobris, anno tertio. »

932

Orvieto, 5 novembre 1263.

Ut magistro Johanni Mathaei, canonico ecclesiae Redonensi, de praebenda in Redonensi ecclesia provideri faciat. (REG. 28, fol. 133, ann. III, benef. n° 50.)

« . . . scolastico ecclesie b. *Martini Turonensis*. Dilectus filius magister —. Datum apud Urbemveterem, noni novembris, anno tertio. »

933

Orvieto, 23 octobre 1263.

Ut Firmino de Braguetia, canonico ecclesiae Corisopitensis, de praebenda in Corisopitensi ecclesia provideri procuret. (REG. 28, fol. 133, ann. III, benef. n° 51.)

« . . . officiali *Venetensi*. Dilectus filius Firminus —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno III°. »

934

Orvieto, 13 novembre 1263.

Petro de Ferentino canonicatum et praebendam ecclesiae Furnensis, Morinensis diocesis, confert. (REG. 28, fol. 133, ann. III, benef. n° 52.)

« *Petro de Ferentino, dicto Romano, capellano nostro*. Placide familiaritatis obsequia —. Datum apud Urbemveterem, idus novembris, anno tertio. »

935

Orvieto, 13 novembre 1263.

Infrascriptis praedictae collationis committit executionem. (REG. 28, fol. 133 v°, ann. III, benef. n° 53.)

« *Magistris Miloni Penestrine et Jordano Seniorili Gerboredensis, Belvacensis diocesis, ecclesiarum canonicis, Parisius commorantibus*. Placide familiaritatis obsequia —. Datum ut supra. »

936

Orvieto, 21 décembre 1263.

Succentori ecclesiae S. Aniani Aurelianensis mandat ut magistrum Nicolaum Boncelli, canonicum Turonensem, in ecclesia Dolensi in canonicum recipi faciat. (REG. 28, fol. 133 v°, ann. III, benef. n° 54.)

« . . . *succentori ecclesiae S. Aniani Aurelianensis*. Licet ecclesiarum onera — Datum apud Urbemveterem, xi kalendas januarii, anno III°. »

937

Orvieto, 7 octobre 1263.

Capitulum Toletano mandat ut Alphonsum Garsiae, portionarium ecclesiae Toletanae, in canonicum recipiat. (REG. 28, fol. 134, ann. III, benef. n° 55.)

« *Capitulum Toletano*. Specialis dono gratie — Datum apud Urbemveterem, nonis octobris, anno III°. »

938

Orvieto, 6 novembre 1263.

Episcopo Ariminensi mandat ut Malatestae ejusque filiis Johanni et Paulo viginti libras ab aliquibus monasteriis et ecclesiis provinciae Romaniolae solvi faciat, loco ecclesiae S. Salvatoris dominici Sepulchri, Ariminensis diocesis. (REG. 28, fol. 134, ann. III, benef. n° 56.)

« . . . *episcopo Ariminensi*. Significaverunt nobis dilecti filii Malatesta et Johannes ac Paulus, filii ejus, cives Ariminenses, quod, licet nos eis pro sincera devotione quam gerunt ad Romanam ecclesiam, volentes facere gratiam specialem, tibi dederimus per nostras litteras in mandatis ut dictis Johanni et Paulo in quadam pecunie summa faceres a monasteriis et ecclesiis Romaniolae per te vel alium provideri, ac a te vel subdelegatis tuis viginti libras de predicta pecunia ecclesiae sancti Salvatoris dominici Sepulchri, Ariminensis diocesis, predictae Romaniolae, fuerint impositae prefatis fratribus persolvende, quia tamen nos eandem ecclesiam a solutione ipsarum viginti librarum dicimur absolvisse, nondum eis de provisione hujusmodi est integre satisfactum. Quare ipsi humiliter petebant a nobis, ut providere super hoc de benignitate apostolica curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, et ecclesiam ipsam tibi constiterit per nostras litteras a talibus absolutam, predictas viginti libras eisdem fratribus ab aliquibus aliis monasteriis et ecclesiis predictae provinciae Romaniolae proportionaliter, sicut expedire

videris, juxta dictarum litterarum tibi directarum continentiam, facias exhiberi. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, viii idus novembris, anno III°. »

939

Orvieto, 11 novembre 1263.

Archiepiscopo Strigoniensi mandat ut magistro Mathiae Biseno, clerico Vesprimiensis diocesis, doctori nepotum Stephani, episcopi Penestrini, de praebenda vel beneficio ecclesiastico, cujus proventus valorem annum quindecim marcarum argenti attingant, provideat. (REG. 28, fol. 134, ann. III, benef. n° 67; POTTHAST 18711.)

« . . . *archiepiscopo Strigoniensi*. Apostolice benignitatis affectum — Datum apud Urbemveterem, iii idus novembris, anno tertio. »

940

Orvieto, 29 octobre 1263.

Infrascriptis mandat ut Theobaldum, rectorem ecclesiae de Cappella-Ygerii, Meldensis diocesis, in ecclesia Lexoviensi in canonicum recipi faciant. (REG. 28, fol. 134, ann. III, benef. n° 58.)

« *Henrico de Serbona Parisiensi et Guillelmo de Nangiis Rothomagensi canonicis*. Dilectum filium Theobaldum — Datum apud Urbemveterem, iii kalendas novembris, anno III°. »

941

Orvieto, 4 novembre 1263.

Dispensatio per triennium super absentia. (REG. 28, fol. 134 v°, ann. III, benef. n° 59.)

« *Johanni Cofferii, subdiacono, archipresbytero de Monte Andronis, Xantonensis diocesis*. Clericis scolasticis insistere disciplinis digne apostolicus favor impenditur, quia exinde honor ecclesiis provenit cum earum iidem fiant obsequiis aptiores. Cum igitur, sicut asseris, ad juris canonici studium desideres te transferre, nos, venerabilis fratris nostri . . . episcopi Albanensis, pro te nobis supplicantis, obtentu, volentes favorabiliter prosequi tuum in hac parte affectum, ut per triennium in predicto studere jure in loco sollempnis studii valeas, ac interim, dummodo in quatuor temporibus proxime Quadragesime te facias diaconum promoveri, proventus archipresbyteratus tui de Monte Andronis et ecclesiae sancti Medardi de Salesio, Burdegalensis

diocesis, quos ex dispensatione apostolica, ut proponis, obtines, cum integritate percipere, et ad suscipiendum presbyteratus ordinem ac personalem in eisdem archipresbyteratu et ecclesia residentiam faciendam compelli a quoquam non possis, dummodo in eis facias per idoneos vicarios deserviri, constitutione provinciali vel sinodali seu alia contraria non obstante, aut si venerabili fratri nostro . . Burdegalensi archiepiscopo, et . . episcopo Xantonensi, a sede apostolica sit indultum quod rectores et clericos ecclesiarum suarum civitatum et diocesium possint compellere ad suscipiendos superiores ordines et faciendam in ipsis ecclesis residentiam personalem, non obstantibus aliquibus litteris a sede impetratis eadem vel etiam impetrandis, que de indulto hujusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem, auctoritate tibi presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, ii nonas novembris, anno III^o. »

942

Orvieto, 18 novembre 1263.

Episcopo Eduensi mandat ut Bernardo de Sedeloco de quodam beneficio provideat. (REG. 28, fol. 134 v^o, ann. III, benef. n^o 60.)

« . . episcopo *Eduensi*. Constitutus in presentia nostra dilectus filius Bernardus de Sedeloco, clericus tue dio-

cesis, exposuit coram nobis quod nos olim tibi sub certa forma per nostras litteras dedimus in mandatis, ut eidem clerico, parato resignare quandam ecclesiam quam tunc habebat, de aliquo ecclesiastico beneficio in tua diocesi, ad cujuscumque collationem spectante, provideres eidem. Et licet predictus clericus predictam ecclesiam resignaverit, tu tamen sibi de hujusmodi beneficio providere hactenus non curasti. Quare prefatus clericus nobis humiliter supplicavit ut sibi super hoc providere misericorditer curaremus. Nos itaque, quod de ipso clerico pie incepimus, volentes perducere ad effectum, fraternitati tue mandamus quatinus, si est ita, predicto clerico, quem per dilectum filium magistrum Petrum, archidiaconum Bruliensem in ecclesia Agennensi, socium dilecti filii magistri Michaelis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, examinari fecimus diligenter, quique inventus fuit in litteratura competenter idoneus ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, de hujusmodi beneficio, si quod in tua civitate vel diocesi vacat ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, dummodo alias sit idoneus et velit in illo personaliter residere, et ad ordines quos ipsius beneficii onus requirit, se facere statutis temporibus promoveri, provideas, juxta priorum continentiam litterarum. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas decembris, anno III^o. »

INCIPIT REGESTUM ANNI QUARTI
DOMINI URBANI PAPE QUARTI

943

Orvieto, 8 septembre 1264.

Manfredo, Veronensi electo, omnia jura quae ecclesia Romana in castro de Carpo ejusque territorio obtinet, et quae quondam Bertolinus Tabernerius, civis Parmensis, ab eadem tenebat ecclesia, confert. (REG. 28, fol. 137, ann. IV, n° 1; POTTHAST 19013.)

« *Manfredo, Veronensi electo.* Fili, dum angustias —. Considerantes igitur quod non habes unde hoc tempore valeas in eodem carcere commode sustentari, ac volentes tibi liberalitatis apostolice dexteram aperire, omnia jura omnesque jurisdictiones, fructus, redditus et proventus et cetera quae Romana ecclesia in castro de Carpo ejusque territorio seu districtu, Mutinensis diocesis, obtinet, atque quondam Bertolinus Tabernerius, civis Parmensis, dum viveret, ab eadem tenebat ecclesia, apostolica tibi auctoritate conferimus, investientes dilectum filium Antonium, clericum tuum, per annulum nostrum de eisdem, ita quod illa teneas, possideas et percipias vita tua, et post tuum obitum ad predictam ecclesiam libere revertantur. Nulli ergo nostre collationis et investiture etc. Datum apud Urbemveterem, vi idus septembris, anno quarto. »

944

Orvieto, 8 septembre 1264.

Infrascriptis praedicti committit executionem mandati. (REG. 27, fol. 137, ann. IV, n° 2; POTTHAST 19014.)

« . . . *episcopo Ferrariensi et magistro Bernardo canonico Bononiensi.* Dum angustias et —. Datum ut supra. »

945

Orvieto, 8 septembre 1264.

Infrascriptis mandat ut nonnullis civibus et mercatoribus Florentinis, quorum nomina expressa habentur, ab ipsorum creditoribus in regno Franciae satisfactionem impendi faciant. (REG. 28, fol. 137, ann. IV, n° 3.)

« *Magistris Homodeo de Crema, subdiacono nostro, et Bartholomeo de Turano, canonico ecclesie sancti Timothei Remensis.* Sua nobis dilecti filii Dulcis de Burgo, Castra Gualfredi, Spinellus et Hugettus Symonetti, Gualterus et Noctius de Burgo, Donatellus Octaviani, Johannes Bonajuti, Russus Bacarelli, Johannutius Baiamontis, et alii eorum socii, cives et mercatores Florentini, petitione monstrarunt quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et abbates, priores, capitula, conventus, communitates, comites, barones, milites, burgenses et quidam alii clerici et laici regni Francie in quibusdam pecuniarum summis et bladi, vini ac lane quantitibus et rebus aliis tenentur eisdem, prout in litteris vel instrumentis inde confectis, plenius dicitur contineri, de quibus eis non est statutis locis et terminis satisfactum, propter quod damna gravia et expensas non modicas se asserunt incurrisse. Quocirca mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, omnes hujusmodi debitores mercatorum ipsorum monere curetis ac inducere diligenter, ut de dictis pecuniarum summis et bladi, vini ac lane quantitibus et rebus aliis in quibus tenentur eisdem, cum justis et moderatis expensis, ac debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, infra tres menses post hujusmodi monitionem vestram, juxta rationabiles et justos litterarum vel instrumentorum ipso-

rum tenores, eis plenariam satisfactionem impendant. Quod si infra tempus hujusmodi satisfacere non curaverint, vos extunc debitores ipsos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellatis. Et si in personas excommunicationis, et in terras eorum interdicti sententias propter hoc promulgari contigerit, eas usque ad satisfactionem condignam, ubi et quando et quotiens expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis, per vos vel alium seu alios publicetis. Non obstantibus. — Si vero illi in quos hujusmodi sententias duxeritis proferendas, eas per duos menses animo sustinuerint indurato, ipsos ex parte nostra peremptorie citare curetis ut, infra competentem terminum, quem eis duxeritis prefigendum, per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, penam debitam pro meritis recepturi ac facturi super hoc quod ordo dictaverit rationis; ac nichilominus taliter excommunicatos, si archiepiscopi vel episcopi, abbates, priores aut ecclesiarum prelati fuerint, ab administratione spiritualium et temporalium suspendatis. Diem vero citationis et formam et quidquid super hiis duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, studeatis fideliter intimare. Datum apud Urbemveterem, viii idus septembris, anno quarto. »

In eundem modum eisdem iudicibus pro eisdem mercatoribus contra clericos et laicos regni Anglie.

In eundem modum eisdem pro predictis mercatoribus contra clericos et laicos regni Scotie.

In eundem modum eisdem pro predictis mercatoribus contra clericos et laicos de Iberniam et Walliam.

In eundem modum eisdem pro predictis mercatoribus contra clericos et laicos regni Alamannie.

In eundem modum eisdem pro predictis mercatoribus contra clericos et laicos de Hispania.

In eundem modum eisdem pro predictis mercatoribus contra clericos et laicos regni Arelatensis, Pro-

vincie ac Tholosane comitatum, de Wasconia, et Lugdunensis civitatis et diocesis ac Provincie. »

946

Orvieto, 9 septembre 1264.

Militiam Templi Jerosolimitani a praestatione centesimae pro Terrae Sanctae subsidio deputatae eximit. (REG. 28, fol. 137 v°, ann. IV, n° 4.)

« *Magistro et fratribus ordinis Militie Templi Jerosolimitani.* Quia ordinem vestrum — Eapropter, devotis dilectis filii fratris Amalrici de Rupe, vestri ordinis, familiaris nostri, precibus inclinati, a praestatione centesime omnium ecclesiasticorum proventuum, quam olim Terre Sancte subsidio, usque ad quinquennium, duximus concedendam, vos et domos vestras ubilibet constitutas, auctoritate apostolica penitus eximentes, eadem vobis auctoritate concedimus ut ad solvendam eandem centesimam vos et predictae domus, ac persone morantes in illis, minime teneamini, nec ad id a quoquam possitis quomodolibet coarctari. Nos ergo omnes interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias, si quas in vos et domos et alia loca vestra, occasione hujusmodi, promulgari contigerit, irritas decernimus et inanes. Nulli ergo nostre exceptionis, concessionis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, v idus septembris, anno III°. »

947

Orvieto, 9 septembre 1264.

Archiepiscopum Tyrensem de exemptione praedicta certiorum facit. (REG. 28, fol. 137 v°, ann. IV, n° 5.)

« .. *archiepiscopo Tyrensi, executori negotii Crucis in partibus gallicanis.* Quia ordinem dilectorum — Datum ut supra. »

INCIPIT REGESTUM LITTERARUM CURIALIUM ANNI QUARTI

DOMINI URBANI PAPE QUARTI

948

Orvieto, 8 septembre 1264.

Provisionem ecclesie Veronensis, si per mortem Manfredi, electi Veronensis, ab hostibus ecclesie Romanae captivati, vacare contingat, sibi reservat. (REG. 28, fol. 138, ann. IV, cur. n° 1.)

Ad futuram rei memoriam. Cum dilectus filius Manfredus, Veronensis electus, ab hostibus ecclesie captivatus et duris carceribus mancipatus existat, nos, non inmerito dubitantes ne, si eundem electum in carceribus ipsis, quod absit, decedere vel ecclesie Veronensis regimini cedere forte contingat, aliqua persona suspecta ecclesie Romanae ad ejusdem ecclesie Veronensis regimen assumatur, ac volentes in hac parte salubriter providere, provisionem ipsius Veronensis ecclesie, si per illius cessionem vel obitum aut alias quocumque modo ipsa vacaverit, nobis hac vice auctoritate apostolica reservamus, inhibentes dilectis filiis capitulo Veronensi ne, ipsa ecclesia Veronensi qualitercunque vacante, ad electionem, nominationem vel postulationem pastoris procedere quoquomodo presumant, ac decernentes irritum et inane quicquid per eos vel per quoscunque alios seu alium, contra hujusmodi reservationis et inhibitionis nostre tenorem, fuerit attemptatum. Nulli ergo nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis etc. Datum apud Urbem in veterem, vi idus septembris, anno quarto. »

949

Orvieto, 8 septembre 1264.

Episcopo Paduano mandat quatenus reservationem praedictam in civitate Veronensi et in aliis locis, ubi expedire viderit, publicari faciat. (REG. 28, fol. 138, ann. IV, cur. n° 2.)

« . . episcopo Paduano. Cum dilectus filius —. Datum ut supra. »

950

Orvieto, 8 septembre 1264.

Infrascriptos declarat a sententiis excommunicationis exemptos, quae de his litteris expressam non fecerint mentionem. (REG. 28, fol. 138, ann. IV, cur. n° 3).

« ¹ *Johanni de Collumpna, potestati, et Theodoro de Brundusio, judici Anagninis.* Quia novimus te, fili Johannes, magnum ad apostolicam sedem habere devotionis affectum, ac speramus ex hoc quod Anagnine civitatis ecclesias et personas ecclesiasticas in earum juribus et libertatibus non solum aliquibus non gravabis molestiis, verum etiam a quibuslibet gravaminibus preservabis, ideo nos, hujusmodi de te concepta fiducia, tuis et communis Anagnini supplicationibus inclinati, ut vos, tempore dumtaxat presentis vestri regiminis, pro hiis quae ad ipsius regiminis prosecutionem spectaverint, excommunicari per litteras apostolicas minime valeatis, nisi eedem littere plenam et expressam fecerint de hac indulgentia mentionem, auctoritate vobis presentium indulgemus. Per hoc autem nequaquam intendimus ulterius communi Anagnino vel quibuslibet aliis Campanie Maritimaeque communibus similem facere gratiam, vel eximere vos a jurisdictione dilecti filii nostri Jordani, sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, earundem Campanie Maritimaeque rectoris, quin ipse libere valeat in vos, si

1. Le registre répète ici la rubrique : « *Incipit regestum litterarum curialium anni quarti domini Urbani pape quarti.* »

expedierit, censuram ecclesiasticam exercere. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, vi idus septembris, anno III^o. »

951

Orvieto, 8 septembre 1264.

Cornetanis inhibet ne aliquem in potestatem vel capitaneum eligant, nisi prius papae significaverint personam in quam eorum animi dirigantur. (REG. 28, fol. 138, ann. IV, curiales n° 4.)

« . . potestati, consilio et communi Cornetanis, fidelibus nostris. Cum jam tempus instare dicatur, in quo debetis vobis pro anno proximo futuro de potestate et capitaneo providere, nos, pensata moderni conditione temporis, cupientes ut persona fidelis et ecclesie Romane devota ad terre vestre regimen assumatur, universitati vestre, sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae tenemini, et pena mille marcharum argenti, auctoritate presentium districtius inhibemus

ne aliquem in potestatem seu capitaneum vobis eligere vel perficere presumatis, nisi prius significaveritis nobis personam in quam vestri animi diriguntur, et nisi eligentium et electi devotio atque fides per nos fuerit primitus approbata. Nos enim, si secus presumpseritis, decernimus irritum et inane, vobisque sub predicta pena precipimus ut electum taliter nullatenus admittatis, cum approbationem futuri potestatis seu capitanei vestri hac vice nobis duxerimus reservandam. Datum apud Urbemveterem, v idus septembris, anno III^o. »

952

Orvieto, 8 septembre 1264.

Cinthio Campagnano, capitaneo Cornetano, mandat quatenus praedictam inhibitionem observari faciat. (REG. 28, f° 138, cur. ann. IV, n° 5.)

« *Cinthio Campagnano, hostiario nostro, capitaneo Cornetano.* Cum jam tempus —. Datum ut supra. »

REGESTUM DOMINI URBANI PAPE QUARTI

DE LITTERIS BENEFICIORUM ET ALIARUM GRATIARUM CONCESSARUM ANNO III

PONTIFICATUS EJUS

953

Orvieto, 24 décembre 1263.

Rata habita sententia ab Ancheri, tituli s. Praxedis, et Guilhelmo, tituli s. Marci presbyteris cardinalibus causaeque arbitris, prolata, Hugonem monasterio s. Nicolai in Bosco in abbatem praeficit et Johanni, priori de Monte-Acuto, diocesis Laudunensis, domum sive curtem de Choegni, Laudunensis diocesis, assignat. (REG. 29, fol. 1, n° 1.)

« *Hugoni, abbati monasterii sancti Nicolai in Bosco, ordinis sancti Benedicti, Laudunensis diocesis.* Licet ea que —. Sane inter te, tunc monachum, et conventum monasterii sancti Nicolai in Bosco, ex parte una, et fratrem Johannem, quondam priorem de Monte-Acuto, diocesis Laudunensis, ex altera, super abbatia ipsius monasterii ad quam, per ipsum conventum te canonicè proponebas electum, et de qua dictus Johannes sibi auctoritate apostolica dicebat esse provisum, materia questionis exorta in ea, per appellationem ad sedem apostolicam devoluta, dilectum filium nostrum G., tituli sancti Marci presbiterum cardinalem, dedimus partibus auditorem. Porrectis igitur hinc inde in hujusmodi causa libellis et super illis litis contestatione facta, positionibus et responsionibus subsecutis et formatis articulis in eadem, tandem, partibus ipsis bonum pacis et concordie affectantibus, tu personaliter et Johannes de Artre, clericus tuus, pro te, et magister Theobaldus, rector ecclesie de Monte-Acuto, tui ipsius et prefati Johannis procuratores, pro eodem Johanne, in dilectum filium nostrum Ancherum, tituli sancte Praxedis presbiterum, et predictum G. cardinales tamquam in arbitros, arbitratores et amicabilem compositores, super questione hujusmodi compromi-

tere curavistis et eorum laudo, ordinationi, provisioni, arbitrio et voluntati super hoc vos totaliter summisistis —. Unde predicti cardinales, hujusmodi compromisso recepto et obtenta a nobis viva voce ordinandi, providendi, etc., inter alia te in abbatem ejusdem monasterii prefece-¹ runt, precipientes et mandantes quod ipsius monasterii et membrorum ejus monachi tibi tamquam eorum abbati in spiritualibus et temporalibus obediant, prefato Johanni super abbatia ejusdem monasterii perpetuum silentium imponendo ac ordinando pro ipso Johanne prout in litteris inde confectis et ipsorum cardinalium sigillo munitis, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod per cardinales ipsos pro te in hac parte factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Orta dudum inter religiosos viros fratrem Johannem, quondam priorem de Monte-Acuto, Laudunensis diocesis, in abbatem monasterii sancti Nicolai de Bosco, ordinis sancti Benedicti, dicte diocesis, tunc vacantis per resignationem religiosi viri Ade, quondam abbatis ejusdem monasterii, per venerabiles viros T., quondam abbatem sancti Vincentii Laudunensis, et G., archidiaconum in ecclesia Laudunensi, executores a domino papa deputatos, apostolica auctoritate prefectum, ex parte una, et fratrem Henricum², monachum ipsius monas-

1. Le manuscrit porte, par erreur, *preficientes*.

2. Le même personnage est appelé *Hugo* dans la suscription de la bulle et ensuite *Henricus*.

terii sancti Nicolai, a conventu monasterii ejusdem in suum abbatem unanimiter electum, ipsumque conventum, ex altera, materia questionis, causa quoque hujusmodi per appellationem ad sedem apostolicam devoluta, sanctissimus pater dominus noster Urbanus, papa III^{us}, nos, Guillelmum, miseratione divina tituli sancti Marci presbiterum cardinalem, dedit in causa eadem partibus auditorem. Comparentibus igitur in iudicio coram nobis prefato Henrico personaliter ac Johanne de Artre clerico pro eodem, ex parte una, et magistro Theobaldo, rectore ecclesie de Monte-Acuto, pro eodem fratre Johanne, eorumdem Henrici et Johannis procuratoribus legitimis ad causam hujusmodi prosequendam, porrectis hinc inde libellis in causa eadem, factis litis contestationibus super ipsis, presertitisque ab eisdem partibus de calumpnia et de veritate dicenda corporaliter juramentis, positiones hinc inde et responsiones subsecute necnon articuli dati postmodum extiterunt. Quibus taliter peractis, prenominati Johannes et Henricus pro se ipsis ac Guido de Faucompre, monachus et procurator conventus monasterii sancti Nicolai supradicti, a quibus super hoc cum suppletionem defectus, siquis esset, auctoritate apostolica subsecuta, mandatum habebat sufficiens pro eisdem apud sedem apostolicam personaliter constituti, volentes vitare litigia, in nos, Ancherum, miseratione divina tituli sancte Praxedis, et Guillelmum predictum presbiteros cardinales, alte et basse, sponte et libere, tamquam in arbitros, arbitratores et amicabilem compositores, super causa et questione hujusmodi compromittere curaverunt, etc. Nos itaque cardinales, etc., ordinando, statuendo, providendo, mandando, precipiendo, arbitrando et diffiniendo de prenominato Henrico qui, ut premissum est, a conventu monasterii sancti Nicolai supradicti in abbatem ejusdem monasterii unanimiter est electus, eidem monasterio sancti Nicolai providemus ac ipsum eidem monasterio preficimus in abbatem, mandantes et precipientes quod ipsius monasterii et membrorum ejus monachi eidem Henrico tamquam abbati suo in spiritualibus et temporalibus obediant et intendant; prefato Johanni de quo, ut predictum est, provisum extitit monasterio antedicto, super eodem monasterio et ejus regimine silentium imponentes.

« Item ordinamus, etc., quod memoratus Johannes domum sive curtem de Choegni, Laudunensis diocesis, ad dictum monasterium pleno jure spectantem, cum omnibus juribus, pertinentiis et appenditiis suis, quandiu vixerit, habeat, teneat et possideat pacifice et quiete; de quibus domo sive curte, juribus,

pertinentiis et appenditiis suis, sub forma predicta, eidem Johanni auctoritate apostolica et arbitraria providemus, ita tamen quod per hoc vel ob aliam causam monachatum in dicto monasterio, vocem in electione abbatis idem Johannes non habeat nec reclamet aut ad aliquos eorumdem abbatis et conventus tractatus vel negotia nullatenus admittatur, nec etiam in istis aut in aliquo alio, preterquam in domo sive curte predicta et pertinentibus ad eam, sibi jus possit aliquod vel debeat vindicare; ad hoc precipientes, mandantes, ordinantes et statuentes quod, si dicta domus sive curtis aliquibus ante ordinationem nostram teneatur debitis obligata, quod dicti abbas et conventus ad eorumdem solutionem debitorum, nisi pensiones, provisiones vel redditus fuerint perpetui, teneantur; et quod idem Johannes ab istis debitis penitus absolutus, edificia et clausuras dicte domus sive curtis cum juribus, pertinentiis et appenditiis suis propriis retineat sumptibus et expensis. Item ordinamus, statuimus, providemus, mandamus, arbitramur et pronuntiamus quod prelibatus Johannes monachum predicti monasterii in socium vel aliquem alium de eodem monasterio aut ex parte abbatis vel conventus predictorum nullatenus habere seu recipere teneatur, et quod iidem abbas et conventus nemora et bona immobilia domus sive curtis predictae, in eadem, tempore presentis ordinationis et provisionis, existentia, non distrahant nec distrahere seu alienare aut in alios usus quam ejusdem domus ponere seu convertere possint aut debeant; quod eisdem abbati et conventui specialiter inhibemus. Item ordinamus, statuimus, providemus, mandamus, precipimus, arbitramur et pronuntiamus quod, si processu temporis, dictum Johannem assumi in aliquo monasterio in abbatem aut cedere dicte domui sive curti seu decedere contigerit, quod, ipsius abbacie et regiminis ejusdem possessione adeptam pacifice et quiete, aut eodem cedente, ut dictum est, vel etiam decedente, dicta domus sive curtis cum omnibus juribus, pertinentiis et appenditiis suis ipso facto, sine contradictione aliqua, ad prefatum monasterium libere revertatur.

« Item ordinamus, statuimus, providemus, mandamus, precipimus, arbitramur et pronuntiamus quod, si ab isto festo Nativitatis Domini proximo usque ad aliud festum ejusdem Nativitatis immediate subsequens, dictum Johannem cedere vel decedere contigerit et de bonis que in presentiarum haberet, debita sua jam contracta et interim ex causa rationabili contrahenda, que summam quadrigentarum librarum turonensium non excedant, integre persolvi non possent, quod prefati

abbas et conventus ac monasterium et bona ejusdem in hoc casu ad eorundem debitorum solutionem que remanent, solvenda, teneantur obligata, et ea solvere teneantur, decernentes ipsum monasterium et bona ejusdem in eisdem debitis obligata. Item ordinamus, statuimus, providemus, mandamus, arbitramur et pronuntiamus quod ab cujusdam pecunie quantitate, ratione cujusdam pensionis videlicet viginti solidorum parisiensium pro die qualibet, predicto Johanni per regem Francie et per . . . episcopum Laudunensem, taxata, necnon ab expensis quas petebat idem Johannes a predicto monasterio sibi reddi, dictum monasterium totaliter liberetur, a quibus pensione et quantitate pecunie ac ab expensis predictis apostolica et arbitraria auctoritate dictum Henricum et monasterium sepepredictum duximus absolvendum.

« Item ordinamus, statuimus, providemus, mandamus, arbitramur et pronuntiamus quod abbas et conventus sepepredicti, infra duos menses postquam prefati Henricus et Johannes a Romana reversi curia, ex parte ejusdem Johannis abbas et conventus predicti fuerint requisiti, litteras suas patentes sigillis propriis robotatas prenominato Johanni tradent et deliberent et tradere teneantur continentes quod provisionem hujusmodi ipsi Johanni de predicta domo sive curte, juribus, pertinentiis et appenditiis suis, ut dictum est, per nos factam, ratam habeant atque gratam et quod contra eam per se vel per alios non venient nec facient in futurum. In quorum omnium et singulorum predictorum evidentiam plenioram, presens instrumentum per infrascriptum notarium de mandato nostro scriptum, nostrorum sigillorum munimine duximus roborandum. Acta et pronuntiata apud Urbemveterem, presentibus venerabilibus viris magistro Michaele, sacrosancte Romane ecclesie vicecancellario, G. abbate monasterii sancti Sepulchri Cameracensis, Durando de Palvello cantore Eduensi, Joberto decano Rosetensi, Guillelmo de Triangulo canonico Senonensi, magistro Felice de Trecis physico, magistro Gualtero Bursant canonico Trecensi, fratre Nicolao priore Vallis-scolarium Remensi, magistro Constantio canonico Cathalaunensi, et pluribus aliis testibus vocatis, sub anno Domini M.CC.LXIII, indictione VII, mense decembris, die XIX, pontificatus domini Urbani pape III^{ti} anno III. »

Tenor supradicti compromissi talis est :

« In nomine Domini amen. Orta dudum inter religiosos viros, fratrem Johanneni, quondam priorem » de Monte-Acuto, Laudunensis diocesis, in abbatem » monasterii sancti Nicolai in Bosco, ordinis sancti

» Benedicti, dicte diocesis, tunc vacantis per resigna-
 » tionem religiosi viri Ade, quondam ejusdem monas-
 » terii abbatis, per venerabiles viros T., abbatem quon-
 » dam monasterii sancti Vincentii, et G., archidiaconum
 » in ecclesia Laudunensi, executores a domino papa
 » deputatos, apostolica auctoritate prefectum, ex parte
 » una, et fratrem Henricum, monachum supradicti
 » monasterii sancti Nicolai, a conventu ipsius monas-
 » terii in abbatem suum unanimiter electum, ipsumque
 » conventum, ex altera, materia questionis, tandem
 » causa eadem per appellationem ad sedem apostoli-
 » cam interjecta, sanctissimus pater dominus Urbanus,
 » papa III, reverendum patrem, dominum Guillel-
 » mum, tituli sancti Marci presbiterum cardinalem,
 » dedit in causa eadem partibus auditorem. Coram quo
 » dicto Henrico personaliter et Johanne de Artre cle-
 » rico pro eodem, ex parte una, et magistro Theobaldo,
 » rectore ecclesie de Monte-Acuto, pro prenominato Jo-
 » hanne, eorundem Henrici et Johannis legitimis pro-
 » curatoribus ad causam hujusmodi prosequendam, ex
 » altera, in judicio constitutis, libellis, etc... Quibus
 » taliter peractis, prenominati Johannes et Henricus
 » monachi, pro se ipsis, ac Guido de Faucompre, mo-
 » nachus et procurator conventus et monasterii sepe-
 » dicti, pro ipso conventu, a quibus super hoc manda-
 » tum habebat, apud sedem apostolicam personaliter
 » constituti, volentes vitare litigia, in reverendos pa-
 » tres, dominum Ancherum, tituli sancte Praxedis, et
 » dominum Guillelmum predictum presbiteros cardi-
 » nales, presentes et acceptantes ac supplentes aucto-
 » ritate apostolica defectum, si quis esset in mandato
 » seu procuracione quod vel quam prefatus Guido a
 » sepepredicto conventu habebat, videlicet ad infrascripta
 » singula et omnia facienda, in presentia mei Guillelmi,
 » notarii, et subscriptorum testium rogatorum, alte et
 » basse, sponte et libere, tamquam in arbitros, arbitra-
 » tores et amicabiles compositores, super causa et ques-
 » tione hujusmodi et pertinentibus ad eam, compro-
 » mittere curaverunt, laudo, arbitrio, ordinationi,
 » provisioni, mandato et voluntati ipsorum duorum
 » cardinalium se super hoc totaliter summittentes,
 » volentes et consentientes quod iidem domini cardi-
 » nales ordinare, statuere, providere, mandare, arbi-
 » trari, precipere, pronuntiare et diffinire dictumque
 » monasterium sancti Nicolai ac ipsius regimen alteri
 » eorundem Johannis et Henrici committere et con-
 » ferre et, reliquo super eodem monasterio ac ipsius
 » regimine silentii imposito, de bonis ipsius monaste-
 » rii provisionem dare et assignare possint et debeant,
 » prout hec omnia eis placuerint et visum fuerit expe-

» dire, ab eisdem Johanne et Henrico in suas et a dicto
 » Guidone procuratore dicti conventus in ipsorum con-
 » ventus animas, prestitis corporaliter juramentis quod
 » omnia et singula in predictis et circa predicta ac per-
 » tinentia ad ea iidem domini cardinales ordinaverint,
 » statuerint, providerint, mandaverint, arbitrati fue-
 » rint, pronuntiaverint et diffinierint, inviolabiter ob-
 » servabunt, et quod contra ea vel aliquid ipsorum per
 » se vel per alium non venient in futurum, renuntiantes
 » ad invicem in hiis omnibus et singulis, omni excep-
 » tioni doli et fraudis, beneficio restitutionis in inte-
 » grum, constitutioni de duabus dietis concilii gene-
 » ralis omnibusque apostolicis litteris contra predicta
 » impetratis et impetrandis, ac omni alii juris et legum
 » auxilio quod posset obici contra hoc instrumentum
 » hic factum. Actum apud Urbemveterem, presentibus
 » hiis testibus, videlicet venerabilibus viris domino
 » Durando de Palvello cantore Eduensi, magistro Fe-
 » lice de Trecis physico, magistro Gualtero Bursaut¹
 » canonico Trecensi, magistro Nicolao de Vignoit phy-
 » sico, capellanis supradicti domini Ancheri, domino
 » Joberto decano Rosetensi, et magistro Constantio
 » canonico Cathalaunensi, capellanis predicti domini
 » Guillelmi, vocatis et rogatis, sub anno Domini
 » M.CC.LXIII, indictione VII, mense decembris, die
 » tertia decima, pontificatus domini Urbani pape III,
 » anno tertio. Et ego Guillelmus Nicolai, auctoritate
 » sancte Romane Ecclesie notarius, predictis compro-
 » misso et aliis interfui et, ut supra legi, de voluntate
 » partium predictarum scripsi et in publicam formam
 » redegis meoque signo signavi rogatus, etc. »

Nulli ergo, etc. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas januarii, anno tertio. »

954

Orvieto, 26 décembre 1263.

Infrascriptis committit praefati negotii executionem. (REG. 29, fol. 2 v°, n° 2.)

« *Abbati s. Prejecti juxta s. Quintinum, Noviomensis diocesis, et Giloni dicto Lesiart, canonico Laudunensi.* Inter dilectos filios —. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas januarii, anno tertio. »

955

Orvieto, 24 décembre 1263.

De ordinatione supra in capitulo 953 contenta, Johannem, quondam priorem de Monte-Acuto, certiore facit. (REG. 29, fol. 3, n° 3.)

1. On peut lire *Bursaut* ou *Bursant*.

« *Johanni, quondam priori de Monte-Acuto, monacho ordinis sancti Benedicti, Laudunensis diocesis.* Licet ea que —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas januarii, anno tertio. »

956

Orvieto, 25 décembre 1263.

Infrascriptis mandat quatenus praedictum Johannem in possessionem praedictae domus de Choogni inducant. (REG. 29, fol. 3, n° 4.)

« .. s. *Vincentii et s. Johannis Laudunensium monasteriorum abbatibus.* Inter dilectos filios —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas januarii, anno tertio. »

957

Orvieto, 20 décembre 1263.

Gregorio de Londoniis provisionem annuam quindecim marcarum sterlingorum assignat, a priori et conventu monasterii de Beremundeseya, Cluniacensis ordinis, Wintoniensis diocesis, non obstante ejusdem prioris contumacia, persolvendam. (REG. 29, fol. 3, n° 5.)

« *Gregorio de Londoniis laico, familiari nostro.* Justis petentium desideriis etc. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, .. decano ecclesie sancti Pauli Londoniensis, suis sub certa forma dedit litteris in mandatis ut tibi, quoad viveres, a .. priore, et conventu monasterii de Beremundeseya, Cluniacensis ordinis, Wintoniensis diocesis, in quindecim marcis sterlingorum faceret, annis singulis, provideri, contradictores etc. Tandem, quia iidem .. prior et conventus ab eodem decano moniti, diligenter tibi providere, juxta tenorem mandati apostolici, non curarunt, dictus decanus in eundem priorem et majores de ipso conventu excommunicationis et in predictum conventum interdicti sententias promulgavit, citans eosdem peremptorie, juxta tenorem litterarum ipsarum, ut infra tres menses post citationem suam, iidem prior et majores personaliter, conventus vero per procuratorem ydoneum apostolico se conspectui presentarent. Eis itaque non curantibus in hujusmodi termino comparere, prefatus decanus, auctoritate quarundam aliarum litterarum ejusdem predecessoris sibi super hoc directarum, .. priorem, .. suppriorum, .. cellarium, .. sacristam, ac ejusdem monasterii conventum, quia moniti diligenter, tibi, juxta mandatum apostolicum, providere non curarunt, excommunicatos et

suspensos fecit publice nuntiari, predictos nichilominus priorem, supprior, cellararium, sacristam quod personaliter, conventum vero quod per procuratorem ydoneum certo termino apostolico se conspectui presentarent, peremptorie citare curavit. Et licet tu in termino ipso comparueris coram nobis, nosque tibi venerabilem fratrem nostrum .. Prenestinum episcopum, dederimus super hujusmodi negotio auditorem, quia tamen pars altera in termino ipso et postmodum expectata diutius ac in audientia publica sepe citata, per se vel ydoneum responsalem comparere coram eodem episcopo contumaciter non curavit, idem episcopus, auditis et intellectis que tu proponere voluisti, ac visis iuribus tuis et plene discussis eisque nobis fideliter recitatis, te quoque presente ac parte altera se per contumaciam hujusmodi absentante, de speciali mandato nostro, diffinitivam pro te sententiam promulgavit, declarans eosdem priorem, supprior, cellararium, sacristam et conventum, quos etiam reputavit idem episcopus contumaces, predictis excommunicationis et suspensionis sententiis esse ligatos ac ipsos a spiritualium et temporalium amministrazione suspendens, eos tibi pro expensis in lite factis, in certa summa pecunie, taxatione prehabita et juramento a te prestito, condemnavit. Mandavit etiam idem episcopus easdem suspensionis et excommunicationis sententias, usque ad satisfactionem condignam tam dampnorum quam expensarum, juxta litterarum apostolicarum continentiam, diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, in locis in quibus foret expediens, sollempniter publicari, prout in instrumento publico super hoc confecto, ipsius episcopi sigillo munito, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo factum est in hac parte, ratum habentes et firmum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Tenorem autem predicti instrumenti presentibus de verbo ad verbum fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Felicis recordationis Alexandro papa IIII dante sub certa forma suis litteris in mandatis discreto viro .. decano ecclesie sancti Pauli Londoniensis, ut Gregorio, laico de Londoniis, qui parat aurifrixia domini pape, quoad vixerit, a .. priore et conventu monasterii de Beremundeseya, Cluniacensis ordinis, Wintoniensis diocesis, in quindecim marcis sterlingorum faceret annis singulis provideri, prefatus decanus in eundem priorem et majores de ipso conventu excommunicationis et in predictum conventum interdicti sententias, quia moniti diligen-

ter ab eo, jamdicto Gregorio providere contumaciter non curarunt, prout ex beneficio litterarum hujusmodi poterat, promulgavit, citans eos peremptorie, juxta mandatum apostolicum, ut infra tres menses post citationem suam, iidem prior et majores personaliter, conventus vero per procuratorem ydoneum se conspectui apostolico presentarent. Eis itaque non curantibus in termino comparere, dictus dominus Alexander eidem decano sub certa forma iterato mandavit ut priorem et majores predictos excommunicatos et predictum conventum suspensum, quousque de premisis omnibus eidem Gregorio foret integre satisfactum, singulis diebus dominicis et festivis, in locis in quibus expedire videret, publice faceret nuntiari et ab omnibus artius evitari, et si per octo dies postquam essent taliter nuntiati, sententias hujusmodi sustinerent, ab amministrazione spiritualium et temporalium suspenderet eosdem. Qui jam dictus decanus priorem, supprior, cellararium, sacristam ac ejusdem loci conventum, quia moniti diligenter, dicto Gregorio, juxta mandatum apostolicum, satisfacere non curarunt, in scriptis excommunicatos et suspensos, secundum formam sibi traditam, fecit publice nuntiari, predictos nichilominus priorem, supprior, cellararium et sacristam quod personaliter, conventum vero quod per procuratorem certo termino se conspectui apostolico presentarent peremptorie citare curavit, de quibus omnibus constat per litteras tam apostolicas quam dicti decani ab eodem Gregorio exhibitas coram nobis. Postmodum vero sanctissimus pater dominus noster Urbanus, papa IIII, nobis, Stephano, miseratione divina Prenestino episcopo, causam hujusmodi audiendam commisit et fine debito terminandam. Cumque prefati prior, supprior, cellararius, sacrista et conventus dicti monasterii citati sic in patria per decanum predictam, citati etiam ex parte nostra primo, secundo, tertio peremptorie, quarto etiam ad cautelam in audientia publica, ut est moris, non curaverunt in terminis nec etiam post expectati diutius comparere, libellum a prefato G. porrectum recepimus in hac forma :

« Coram vobis, reverende pater, domino episcopo » Prenestino, partibus infrascriptis auditore concesso, » proponit Gregorius de Londoniis, familiaris domini » pape, quod, cum ipse obtinuerit litteras a felicis recordationis domino Alexandro, papa IIII, ad decanum » ecclesie sancti Pauli Londoniensis ut sibi, quoad » vixerit, a .. priore et conventu monasterii de Beremundeseya, Cluniacensis ordinis, Wintoniensis diocesis, in quindecim marcis sterlingorum faceret » annis singulis provideri, contradictores per censu-

» ram ecclesiasticam, appellatione postposita, compe-
 » cendo, ipse dicto conventui, eodem priore absente,
 » mandavit auctoritate hujusmodi litterarum, ut pre-
 » dicto magistro Gregorio in dicta summa pecunie
 » providerent. Sed proposuit dictus conventus quod
 » predictus prior in remotis agebat, propter quod ei-
 » dem Gregorio providere minime tenebantur, propter
 » quam exceptionem frivolum idem decanus superse-
 » dit in negotio memorato. Nichilominus dictus domi-
 » nus Alexander per alias litteras, in virtute obedien-
 » tie, ipsi decano dedit districtius in mandatis ut
 » predicto Gregorio ab eisdem priore et conventu, si
 » dictus prior presens esset, alioquin ab eodem con-
 » ventu provideri faceret in hujusmodi summa pecu-
 » nie, juxta priorum continentiam litterarum, et si
 » dictus decanus in predictos priorem et conventum
 » propter hoc excommunicationis, suspensionis vel
 » interdicti sententias promulgare contigerit et ipsi
 » eas per unum mensem sustinuerint animo indurato,
 » ipse eos, ex parte dicti domini pape, peremptorie
 » citare curaret ut infra tres menses post citationem
 » ipsius, dictus prior et majores de dicto conventu
 » personaliter, iidem vero conventus per procuratorem
 » ydoneum in summi pontificis presentia compare-
 » rent, facturi super hoc summi pontificis beneplaci-
 » tum voluntatis et etiam pro meritis recepturi. Quare
 » idem decanus in eundem priorem et majores de
 » dicto conventu excommunicationis et in eundem
 » conventum interdicti sententias promulgavit pro eo
 » quod ipsi, juxta predictarum litterarum tenorem, ab
 » eodem moniti, diligenter eidem Gregorio providere
 » contumaciter non curarunt. Tandem, quia prior,
 » majores et conventus predicti hujusmodi sententias
 » sustinuerunt animo indurato, eos ex parte summi
 » pontificis peremptorie citare curavit, ut infra tres
 » menses post citationem suam, prior et majores per-
 » sonaliter, conventus vero per procuratorem ydoneum
 » summi pontificis se conspectui presentarent. Sed
 » prior, majores et conventus predicti per se vel pro-
 » curatorem aliquem coram summo pontifice in ter-
 » mino sibi prefixo, non absque contemptu sedis apos-
 » tolice, comparere minime curaverunt, propter quod
 » dictus Gregorius dampna gravia et expensas nosci-
 » tur incurrisse. Et cum dictus Gregorius tam prioris
 » quam conventus malitiam cognosceret, qui nec
 » Deum nec hominem verebantur, iterato summo pon-
 » tifici supplicavit, ut sibi paterna curaret sollicitu-
 » tudine providere. Qui volens gratiam suam in ipso
 » Gregorio debitum sortiri effectum, mandavit iterato
 » eidem decano in virtute obedientie et sub pena ex-